
  

 

 

 

1 

                                                                                                                                       

 
 

Al Sito della scuola 

https://www.istitutocopernico.edu.it: 

• sezione PNRR 

• sezione Albo on line 

• sezione Amministrazione Trasparente 

 

Al Fascicolo del progetto 

 

Oggetto: Decreto costituzione TEAM per la Prevenzione della Dispersione Scolastica - PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47888 

CUP: H64D21000490006 

Titolo progetto: Copernico global village 2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  alle    

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

 fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO  il D.I. 129 del 28/08/2018 recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", 

recepito dalla regione Siciliana con D.A. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali gestione amministrativo 

contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio Regione Siciliana; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 

https://www.istitutocopernico.edu.it/




  

 

 

 

2 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 02 febbraio 2024 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000019 recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

 

VISTO  l’ Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0058542, del 17/04/2024 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative relative alla realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica di cui al D.M. 2 febbraio 2024, n. 19”; 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica,  l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;   

 

VISTA la delibera del C.D. di adozione del progetto n.40 del 20/09/2024; 

 

VISTA la delibera del C.I. di adozione del progetto n.330 del 20/09/2024; 

 

VISTO l’accordo  di concessione prot. m_pi. AOOGAMBI. Registro UFFICIALE. U. 0131670 del 01/10/2024 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 18411 del 04/11/2024; 

 

VISTO il decreto di assunzione incarico RUP, prot. n. 20956 del 09/12/2024; 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto dal titolo “Copernico global village 2”, cod. 

identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-47888, CUP H64D21000490006, di avvalersi della collaborazione di n. 

5 unità di personale, in possesso di idonei requisiti, con l’incarico di  componente “TEAM per la 

Prevenzione della Dispersione Scolastica” per le attività relative al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA  - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica. (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

 

Vista l’esperienza del progetto “Copernico global village” - D.M. 170 in fase di conclusione; 

 

Acquisita la disponibilità dei docenti: Cicciari Carmen, Astone Maria Rosa, Marino Michele, Mazzeo 

Sebastiano e Alosi Enrico; 

 

VISTA la delibera n.58  del verbale n. 4  del 28/11/2024 del Collegio dei docenti, relativa all’individuazione dei 

componenti che costituiranno il “TEAM per la Prevenzione della Dispersione Scolastica”; 

 

VISTA la delibera n. 355 del C.I. del 29/11/2024; 

 

TENUTO CONTO delle specifiche competenze in possesso del personale docente individuato;  

 



  

 

 

 

3 

CONSIDERATO che i proff. su menzionati  risultano essere dipendenti di questo Istituto, in qualità di Docenti, si 

procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che i Docenti vengono nominati quali componenti del  “Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica”, e sono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che 

risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

che all’interno dell’Istituzione scolastica il “TEAM per la Prevenzione della Dispersione Scolastica” di cui al 

progetto dal titolo “Copernico global village 2”, cod. identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-47888, CUP 

H64D21000490006, è costituto dai docenti come da tabella:   

 

COMPITI N° 

UNITA’ 

N° ORE DOCENTE INDIVIDUATO  

DAL C.D. 

Supporto alla DS per la 

progettazione e la gestione delle 

azioni 

1 105 Prof.ssa Cicciari Carmen 

Supporto alla DS per la gestione 

delle azioni 

1 100 Prof.ssa Astone Maria Rosa 

Supporto per la pianificazione e la 

gestione dei percorsi di mentoring e 

orientamento con le famiglie, di 

potenziamento e laboratoriali 

1 90 Prof. Marino Michele 

Monitoraggio e valutazione 1 90 Prof. Mazzeo Sebastiano 

Supporto tecnologico 1 90 Prof. Alosi Enrico 

 

 

Il TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica opera in assoluta sinergia per ottenere il massimo 

risultato dalle attività progettuali. I componenti sono inseriti nella relativa area di pertinenza e supportano il 

dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno 

della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre 

scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo 

settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

 



  

 

 

 

4 

In particolare, svolge le seguenti attività: 

➢ effettua la rilevazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono o che abbiano già 

abbandonato la scuola e la mappatura dei loro fabbisogni formativi;  

➢ effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’Investimento 1.4;  

➢ ove prevista, cura la gestione della piattaforma dedicata del PNRR;  

➢ pianifica e organizza gli interventi degli esperti mentor connessi ai percorsi di mentoring e orientamento 

destinati agli studenti; 

➢ pianifica gli interventi degli esperti/tutor esterni ed interni che saranno incaricati previo avviso; 

➢ promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del rapporto di 

autovalutazione (RAV);  

➢ effettua il monitoraggio per misurare: 

a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma;  

c. il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione; 

➢ cura l’eventuale documentazione richiesta, nel rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, 

secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 

modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

• gli incarichi affidati sono da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 

nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 15/09/2025, salvo proroghe autorizzate dal MIM; 

 

• gli incarichi conferiti hanno efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avranno decadenza immediata 

in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 

interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e 

giustificate da regolare timesheet; 

 

• il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato, così come definito nel piano economico dell’avviso 

del Ministero;  

 

• di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’istituzione scolastica, www.istitutocopernico.edu.it, 

sezioni: “Albo on line”, Amministrazione Trasparente” e “PNRR”,  ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra richiamata. 

                                                                                                                 

Il Dirigente Scolastico 

                                                Prof.ssa Angelina Benvegna 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 

http://www.istitutocopernico.edu.it/

		2024-12-12T13:09:27+0100
	ANGELINA BENVEGNA




